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Julkinen sektori on tulevina vuosina en-
tistä kovempien haasteiden edessä. Kas-
vavat palvelutarpeet, rajalliset resurssit
ja pula osaavasta työvoimasta pakotta-
vat päättäjät miettimään tehokkaita kei-
noja julkisten palvelujen tuottavuuden
parantamiseksi.

Yksi Suomen haasteista on palvelu-
jen nostaminen kilpailukykyiseksi kas-
vualaksi. Palvelumarkkinoiden kasvua
hidastavat monet tekijät. OECD suosit-
telee Suomelle palveluliiketoiminnan
kasvattamiseksi kilpailun lisäämistä,
sääntelyn purkua,valtionomistuksen vä-
hentämistä, työmarkkinauudistuksia
sekä julkisten palvelujen tehostamista ja
avaamista.

Ajankohtaisia lakiuudistuksia ovat
hankintalaki sekä laki kunta- ja palvelu-
rakenneuudistuksesta. Ne liittyvät kes-
keisesti julkisten palvelujen avautumi-
seen, kuntarakenteen kehittämiseen ja

kuntapalvelujen tuotantorakenteen mo-
nipuolistamiseen. Kuntapalveluista ns.
hyvinvointipalvelut eli sosiaali-, ter-
veys- ja opetuspalvelut muodostavat
kustannuksilla mitaten suurimman osan.

Julkisten palvelujen avautuminen on
vasta alkuvaiheissaan. Kasvuvauhti on
kuitenkin kova ja yksityisillä palvelun-
tuottajilla on suuria odotuksia tulevai-
suudelta, paljastaa EK:n jäsenyrityksil-
leen tekemä selvitys. Erityistä huomiota
pitää kiinnittää sekä palveluntuottajien
tarjousosaamisen että julkisen sektorin
hankintaosaamisen parantamiseen. Yri-
tysten mielestä hankintamarkkinoilla on
paljon kilpailua haittaavia tekijöitä, joi-
hin tulee puuttua.

Hankintaosaaminen vaatii vielä ke-
hittämistä varsinkin pienissä kunnissa.
Kilpailuttamiseen suhtaudutaan mones-
sa kunnassa edelleen kielteisesti. Kes-
kustelu kohdistuu usein asenteisiin pal-

Johdanto

velujen kustannustehokkaan ja ammatti-
taitoisen järjestämisen ja hallinnoinnin
sijasta. Uusi hankintalaki antaa kuntien
käyttöön uusia työkaluja ja mahdollistaa
asiakaslähtöisten menettelytapojen
käyttöönoton.

Suuri osa julkisista palveluista on
vielä kokonaan kilpailuttamatta. Näin
ollen julkisten varojen käyttöä on mah-
dollista tehostaa huomattavasti. Hoito-
ja hoivapalvelut ovat tästä hyvä esi-
merkki, koska niiden kustannukset kas-
vavat väestön ikääntyessä ja palvelutar-
peiden kasvaessa.

Julkisten palvelujen avautuminen on
eräänä keskeisenä teemana ajankohtai-
sissa poliittisissa linjavalinnoissa. Toi-
vomme, että tämän julkaisun ajatuksista
on hyötyä tehtäessä päätöksiä julkisten
palvelujen tehostamisesta ja avaamises-
ta.
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Kuntapalveluiden muuttuva ympäristö

Yksityisen palveluntuotannon vakiintunut asema ja sen
tarjoamat mahdollisuudet tulee tunnustaa kunta- ja
palvelurakenneuudistuksen edellyttämissä
toimeenpanosuunnitelmissa. Suunnitelmien tulee
ottaa kantaa siihen, miten alueen palvelurakenteita
kehitetään esimerkiksi ostopalveluita käyttäen.

Kunta- ja palvelurakenne-
uudistuksen lähtökohdat
Määräaikainen laki kunta- ja palvelura-
kenneuudistuksesta ajoittuu vuosille
2007–2012. Tällä hetkellä tehdään pää-
töksiä, joiden varaan rakentuu tulevien
vuosikymmenten hyvinvointimme. Jul-
kisen ja yksityisen sektorin yhteistyön
kehittyminen on keskeinen tulevaisuu-
den haaste. Yksityinen sektori kohtaa
monia asenteellisia esteitä tarjotessaan
palveluitaan ja tavaroitaan julkiselle
sektorille. Uudistusten jarruna on usein
haluttomuus muutoksiin; vanhasta halu-
taan pitää kiinni vaikka taloudelliset to-
siseikat puhuvat muuta. Asenteellisen
toimintatavan tilalle tarvitsemme lisää
palvelurakenteiden tehokkuuteen ja ta-
loudellisuuteen tähtääviä toimintamalle-
ja. Palveluja tulee kehittää asiakkaan,
palveluntuottajan ja ostajan näkökul-
masta.

Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen eli

ns. Paras-hankkeen tavoitteet ovat:

• kunta- ja palvelurakenteen vahvis-

taminen
• palvelujen tuotantotapojen ja orga-

nisoinnin uudistaminen

• valtionosuusjärjestelmien uudista-
minen

• tuottavuuden parantaminen, kuntien

menojen kasvun hillitseminen, pal-
velujen ohjauksen kehittäminen

Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen
toimeenpano on pitkälti kuntien vas-
tuulla. Kunnista itsestään riippuu, ovat-
ko ne muutoksen kohteita vai muutok-
sen tekijöitä. Kuntien toimintaympäristö
muuttuu. Muutokset pakottavat kunnat
sopeuttamaan toimintojaan ja uudista-
maan toimintatapojaan. Kunta- ja palve-
lurakenneuudistuksen myötä kuntien tu-

lee laatia alueensa kehittämistä koskeva
toimeenpanosuunnitelma kesään 2007
mennessä. Suunnitelmien laatiminen
yhteistyössä naapureiden kanssa tarjoaa
hyvän mahdollisuuden alueelliseen
suunnitteluun, kuntaliitosmahdollisuuk-
sien harkintaan ja palvelurakenteiden
uudelleenjärjestelyyn.

Kunta päättää etenemistavastaan,
kun vaihtoehtoina ovat keskittyminen
kunnan perustehtäviin tai toiminnan laa-
jentaminen perustehtävien ulkopuolelle.
Kunnan päätehtävänä on linjata strategi-
sesti kuntalaisten hyvinvoinnin takaavat
tavoitteet ja se, kuinka palvelut järjeste-
tään kohtuullisella vero- ja maksutasol-
la. Toisaalta kunnalla on yleinen vastuu
alueensa elinvoimaisuuden, elinkeino-
politiikan ja työllisyyden kehittämises-
tä. Kunnan keskittyessä perustehtäviin-
sä avautuu palvelumarkkinoita myös
muille toimijoille sekä syntyy uusia yri-
tyksiä ja palvelujen tuottamistapoja.
Laajentuminen perustehtävien ulkopuo-
lelle merkitsee kunnalle investointien
suuntautumista uusiin toimintoihin pe-
rustoimintojen sijasta ja julkisen sekto-
rin suljettujen markkinoiden kehittymis-
tä sekä sen seurauksena kuntalaisten
palvelujen heikkenemistä.

Suomen julkisten palvelujen
haasteena ei ole OECD:n tutki-

muksen mukaan tuotoksen laatu
tai monipuolisuus vaan tuotan-
non tehokkuus. Eräiden hallin-
nonalojen tuotannon tehokkuut-

ta voitaisiin lisätä jopa 10–20%

Palvelurakenteita kehitettäessä on
otettava huomioon kuntademokratiaan
liittyvät seikat. Tämä ei saa kuitenkaan
johtaa hinta-laatusuhteeltaan tehottomi-
en ja kilpailukyvyttömien palveluorga-
nisaatioiden syntyyn.

Suomen Kuntaliiton teettämän

tutkimuksen mukaan on kuntien
naispuolisista luottamushenki-
löistä 52% ja miehistä 30% työs-

sä julkisella sektorilla. Näin jul-
kisen sektorin työntekijöillä on
mahdollisuus vaikuttaa palvelu-

jen tuotantotapaan keskiverto-
äänestäjiä enemmän.
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Hankintalakiuudistuksen
tavoitteena julkisten varojen
käytön tehostaminen
Laki julkisten hankintojen kilpailutta-
misesta on ollut voimassa vuodesta
1993 lähtien.  Lailla on aikanaan tavoi-
teltu edullisia hankintoja. Uudistettu,
vuonna 2007 voimaan tuleva laki koros-
taa julkisten varojen käytön tehostamista.

Lakiin sisältyy kolmiportainen malli
hankinnoista. Uutena asiana laissa on
soveltamisalan määrittelevä kansallinen
kynnysarvo. Lain mukaan tavaroihin ja
palveluihin sovelletaan 15  000 euron,
sosiaali- ja terveyspalveluihin 50 000
euron ja rakennusurakoihin 100 000 eu-
ron kansallista kynnysarvoa.  Euroilla
mitaten kansallisen kynnysarvon alitta-
via hankintoja on noin 10 prosenttia

(yhteensä 1,4 miljardia euroa), kynnys-
arvojen välisiä hankintoja 65 prosenttia
(yht. 9 miljardia euroa) ja EU-kynnysar-
von ylittäviä hankintoja 25 prosenttia
(yht. 3,6 miljardia euroa). Sosiaali- ja
terveyspalvelujen hankinnoista jää
50 000 euron kansallisen kynnysarvon
alapuolelle kauppa- ja teollisuusminis-
teriön arvion mukaan noin 30 prosent-
tia.

Kansallisen kynnysarvon alittavat
hankinnat jäävät uuden hankintalain so-
veltamisen ulkopuolelle. Niissä ei nou-
dateta kilpailuttamis- eikä ilmoittamis-
velvollisuutta. Niistä ei ole myöskään
valitusoikeutta markkinaoikeudelle.
Hankintayksiköt noudattavat näiden
hankintojen kilpailuttamisessa omia oh-
jeitaan.

Kuva 1. Kansalliset kynnysarvot ja hankintalain soveltaminen

Hankintalakiuudistuksen tavoit-
teena on panna täytäntöön EU:n

hankintadirektiivien edellyttämä
kansallinen sääntely ja ottaa
huomioon EY-tuomioistuimen

julkisia hankintoja koskeva
oikeuskäytäntö. EU:n perusta-
missopimuksesta johdetut peri-

aatteet edellyttävät avoimuuden
ja hyvien hankintakäytäntöjen
noudattamista myös kansalliset

kynnysarvot alittavissa hankin-
noissa.
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Hankintalaki Direktiivit

Hankintayksiköiden
omat ohjeet

Kansallinen
kynnysarvo

EU-
kynnysarvo

Tavara- ja palveluhankinnat 15 000 euroa
Sosiaali- ja terveyspalveluhankinnat 50 000 euroa
Rakennusurakat 100 000 euroa
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Yksityisen ja julkisen sektorin
tasapuoliset toimintaedellytykset

Tehokkuutta
tuotantorakenteita
monipuolistamalla
Julkisten hankintojen kokonaisarvo oli
Suomessa vuonna 2004 noin 22,5 mil-
jardia euroa.  Kilpailuttamisvelvoitteen
piiriin kuuluvien julkisten hankintojen
arvo on yhteensä noin 13,6 miljardia
euroa ja tästä kuntien osuus noin kolme
neljännestä eli 10,4 miljardia euroa. Jul-
kisten palvelujen avautumiseen liittyvät
asiat koskettavat meitä jokaista palvelu-
jen käyttäjinä, kuntalaisina ja veron-
maksajina.

Verorahoin kustannettujen peruspal-
velujen tuotannon tehokkuudesta ja pal-
velujen ulkoistamisesta on olemassa
vain vähän tutkimustietoa. Palveluita
koskevaa tutkimusta ja palveluinnovaa-
tioita rahoittavien tahojen tulisi suunna-
ta entistä enemmän voimavaroja erilais-
ten palvelujen järjestämistapojen ja
-mallien kehittämiseen ja analysointiin.
Tutkimuksen kautta saatavaa tietoa tuli-
si kerätä keskitetysti ja muokata sellai-
seen muotoon, että se on helposti päät-
täjien käytettävissä.

Julkisten  palvelujen kilpailuttami-
nen on vasta alkuvaiheissaan. Ostojen
määrät vaihtelevat sektoreittain. Kus-
tannuksiltaan suurimmassa ryhmässä eli
hyvinvointipalveluissa palvelujen osto-
jen osuus kokonaiskustannuksista on
vain muutamien prosenttien luokkaa.
Julkisella sektorilla on vielä huomatta-
van paljon mahdollisuuksia saavuttaa li-
sää tehokkuutta monipuolistamalla pal-
velurakenteita.

EK:n jäsenyritysten
kokemuksia yhteistyöstä
julkisen sektorin kanssa
Elinkeinoelämän keskusliitto EK on sel-
vittänyt jäsenyritystensä kokemuksia ja
näkemyksiä julkisten palvelujen avautu-

Kuva 2. Kuntien ja kuntayhtymien muiden palvelujen
ostot vuosina 1997–2005 ml. kuntien ja kuntayhtymien

liikelaitokset sekä sisäiset erät

Milj. euroa: Muutos %
1997 1999 2001 2003 2005 97-05

keskim.
Yhteensä 2 772 3 190 3 837 4 460 5 733 9,5

siitä:

Yleishallinto
 
1) 269 312 344 380 606 10,7

Sosiaali- ja terveystoimi 853 944 1 134 1 343 1 787 9,7

Opetus- ja kulttuuritoimi 657 740 854 980 1 078 6,4

Yhdyskuntapalvelut 2) 228 298 357 449 721 15,4

Muut palvelut 3) 80 94 117 151 163 9,3

Liiketoiminta 685 802 1 031 1 157 1 378 9,1

1) Yleishallinnon voimakas kasvu 2004-2005 johtuu Kainuun hallintokokeilusta.
2) Yhdyskuntasuunnittelu, rakennusvalvonta, ympäristön huolto, liikenneväylät, puistot ja

yleiset alueet, palo- ja pelastustoimi sekä muu toiminta
3) Oikeudenhoito ja turvallisuus, lomituspalvelut sekä elinkeinoelämän edistäminen

Lähde: Tilastokeskus

Julkisen sektorin liikelaitoksilla on huomattavia
kilpailua vääristäviä etuja. Kunnallisen liikelaitoksen
tulisi olla pääsääntöisesti välivaihe ennen
yhtiöittämistä. Vasta yhtiömuodossa harjoitettu
liiketoiminta on läpinäkyvää ja edistää tasapuolisten
toimintamahdollisuuksien syntymistä yksityisten
yritysten ja julkisten toimijoiden välille. Tavoitteena
on reilujen periaatteiden mukainen kilpailu ja sitä
haittaaviin tekijöihin puuttuminen.
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misesta kolmen viime vuoden aikana.
Tiedot kerättiin internet-kyselyllä, joka
osoitettiin noin 1 600 yritykselle. Vas-
taukset saatiin yli 630 yritykseltä. Koh-
teiksi valittiin toimialat, joilla on eniten
kokemusta myynnistä julkiselle sekto-
rille. Näihin aloihin ja palveluihin kuu-
luvat henkilöstö-, hotelli-, ravintola- ja
cateringpalvelut, kiinteistö-, sosiaali- ja
terveyspalvelut, linja-autoliikenne, ra-
kentaminen, suunnittelu ja konsultointi,
tietoala sekä ympäristöyritykset.

Julkisen sektorin osuus mainituilla
aloilla toimivien yritysten liikevaihdos-
ta vaihtelee huomattavasti. 60 %:lla so-
siaalialan ja lähes 40 %:lla terveysalan
yrityksistä julkiselta sektorilta kertyy
vähintään kolme neljäsosaa liikevaih-
dosta. Julkiselle sektorille suuntautuvan
myynnin osuus on pienin henkilöstöpal-
veluissa, kiinteistöalalla sekä hotelli-,
ravintola- ja cateringpalveluissa.
(Kuva 4.)

Julkisten palvelujen avautuminen on
vasta alkuvaiheessa. Kasvuvauhti on
kuitenkin kova ja monilla yksityisillä
palveluntuottajilla on suuret tulevaisuu-
den odotukset. Lähes 70 % kaikista vas-
taajista arvioi julkisten hankintojen li-
sääntyvän lähivuosina omalla toimialal-
la. Optimistisimpia ovat tieto- ja terve-
ysalan yritykset. (Kuva 5.)

Yrityksillä näyttää olevan runsaasti
kielteisiä kokemuksia kilpailuttamises-
ta. Lähes 40 % kaikista vastaajista on
mielestään kokenut syrjintää hankinta-
menettelyn yhteydessä. Toimialoista
eniten syrjintää on koettu tietoalalla ja
vähiten henkilöstön vuokrauspalveluis-
sa. Syrjintä ilmenee muun muassa muo-
dollisena kilpailuttamisena ja paikallis-
ten tai olemassa olevien sopimuskump-
paneiden suosimisena.

Selvityksen mukaan yli puolet vas-
taajista on sitä mieltä, että omalla toimi-

Kuva 3. Kuntien ja kuntayhtymien asiakaspalvelujen ostot
yksityisiltä vuosina 1997 ja 2005

Milj. euroa: Muutos-%:
1997 2005 04–05 97–05 keskim.

Yhteensä 527 1 335 13,2 12,3
Siitä:
Sosiaali- ja terveystoimi yht. 471 1 293 13,5 13,4
– Lasten päivähoito 56 69 1,6 2,6
– Lasten ja nuorten laitoshuolto 49 212 19,1 20,0
– Vanhusten laitospalvelut 54 88 4,6 6,3
– Kotipalvelu 18 35 0,1 9,1
– Muut vanh. ja vamm. palvelut 1) 119 415 13,5 16,9
– Perusterveydenhuolto 36 117 22,0 16,1
– Erikoissairaanhoito 50 133 15,6 13,1
– Muu sosiaali- ja terveystoimi 2) 90 223 13,6 12,0

1) mm. vanhusten ja vammaisten päivähoito, päivä-/palvelukeskukset, palvelutalot,
ryhmäkodit sekä muut vanhusten ja vammaisten asumispalvelut

2) mm. tehtäväluokat muut lasten ja perheiden palvelut, päihdetyö,
suojatyö ja kehitysvammatoiminta, vammaishuollon laitospalvelut

Kuva 4. Julkisen sektorin osuus yrityksen liikevaihdosta eri aloilla

Kuva 5. Lisääntyvätkö julkiset hankinnat arvionne mukaan
toimialallanne seuraavien kolmen vuoden aikana?

Lähde: Tilastokeskus

Lähde: EK:n tiedustelu julkisten palvelujen avaamisesta

Lähde: EK:n tiedustelu julkisten palvelujen avaamisesta

Henkilöstöpalvelut

Kiinteistöpalvelut

Linja-autoliikenne

Rakentaminen

Hotelli-, ravintola- ja catering

Sosiaalipalvelut

Suunnittelu ja konsultointi

Terveyspalvelut

Tietoalat

Ympäristöyritykset

Yhteensä

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kyllä Ei

Sosiaalipalvelut

Terveyspalvelut

Suunnittelu ja konsultointi

Linja-autoliikenne

Rakentaminen

Hotelli-, ravintola- ja catering

Henkilöstöpalvelut

Tietoalat

Ympäristöyritykset

Kiinteistöpalvelut

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

75-100% 50-74% 26-49% 11-25% Alle 10%
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alalla esiintyy kilpailua haittaavia teki-
jöitä. Tulos on kaikilla toimialoilla lähes
yhdenmukainen. Kilpailua haittaavina
tekijöinä koettiin esimerkiksi alihinnoit-
telu, harmaa talous, puutteelliset laatu-
kriteerit sekä yhdistysten ja järjestöjen
saamat julkiset tuet. Erityisen suureksi
ongelmaksi yritykset ovat kokeneet jul-
kisten liikelaitosten kilpailuedut poikke-
avan kustannusrakenteen ja arvonlisäve-
rokohtelun vuoksi. (Kuva 6.)

Kuva 6. Oletteko kokeneet hankintamenettelyssä syrjintää?

Avautumisen rakenteellisia
esteitä
Hankintalainsäädäntömme ja kuntara-
kenteemme ovat molemmat olleet tähän
saakka hajanaisia. Kuntien järjestämis-
vastuulla olevia palveluita säädellään
useilla vuosikymmenien aikana synty-
neillä säädöksillä. Esimerkiksi hyvin-
vointipalvelujen kannalta tärkeitä lakeja
ovat sosiaali- ja terveydenhuollon lain-
säädäntö, kilpailulainsäädäntö, julkisia
hankintoja koskeva lainsäädäntö ja sai-
rausvakuutuslainsäädäntö. Kuntien ja
kuntayhtymien toimintaa säädellään li-
säksi kuntalain ja valtionosuuslainsää-
dännön kautta. Eräänä lopputuloksena
tästä kunta toimii samanaikaisesti yksi-
tyisen palvelutuotannon valvovana vi-
ranomaisena ja palveluntuottajana.

Yksityisen ja julkisen sektorin palve-
lujen kustannusten vertailu on vaikeaa,
koska ei ole käytettävissä riittävästi tie-
toa. Tiedetään kuitenkin, että kunnalla
tai kuntayhtymällä on monissa palve-

luissa monopolistinen markkina-asema,
minkä vuoksi palvelujen hinnat voivat
olla korkeampia kuin kilpailtujen mark-
kinoiden hinnat. Kuntayhtymät voivat
tarpeen tullen kattaa mahdollisen tappi-
onsa laskuttamalla alijäämän jäsenkun-
niltaan. Kunta voi tarvittaessa lopettaa
muiden kuin lakisääteisten palvelujen
tuottamisen, tai se voi nostaa asiakas-
maksuja tai kunnallisveroa. Asiakas
maksaa palvelusta molemmilla sekto-
reilla oman osuutensa, mutta asiakas-
maksut eivät määräydy palvelun tuotan-
tokustannusten perusteella.

Lainsäädäntö takaa sen, että kunnan tai
kuntayhtymän palvelutuotanto ei ole vii-
me kädessä uhattuna, vaikka tuotanto ei
olisikaan yhtä tehokasta kuin kilpailluilla
markkinoilla. Kuntien ja kuntayhtymien
palvelutuotantoa ei ole totuttu tarkastele-
maan kilpailulainsäädännön näkökulmas-
ta. Kilpailuttamiseen liittyvät asiat ovat
olleet vieraita ja monissa palveluissa,
etenkin sosiaali- ja terveyspalveluissa, on

Palvelun tarjoajien
kommentteja:

” Hinta ratkaisee lähes aina, laa-
dulla ei ole mitään painoarvoa”

” Tilaajalla ei ole selkärankaa
hylätä täysin alihintaisia

tarjouksia”

” Kuntien omat yksiköt eivät
laske omiin hintoihinsa kaikkia

kustannuksia/hankkivat kat-
teensa suojatuilta markkinoilta
ja kilpailevat yksityisten yritys-

ten kanssa todellisia kustannuk-
sia alhaisemmilla hinnoilla”

” Kunta ei maksa palvelu-

tuotannostaan arvonlisäveroa”

” Harmaa talous vääristää
kilpailua”

” Kuntien osaamattomuus
kilpailutuksissa”

Lähde: EK:n tiedustelu julkisten palvelujen avaamisesta

Henkilöstöpalvelut

Kiinteistöpalvelut

Linja-autoliikenne

Rakentaminen

Hotelli-, ravintola- ja catering

Sosiaalipalvelut

Suunnittelu ja konsultointi

Terveyspalvelut

Tietoalat

Ympäristöyritykset

Yhteensä

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kyllä Ei
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tehty runsaasti suorahankintoja myös sen
jälkeen kun laki julkisista hankinnoista
astui voimaan vuonna 1993.

Välivaiheena kunnallinen
liikelaitos
Keskeinen edellytys kunnan harjoitta-
man liiketaloudellisen toiminnan sallit-
tavuudelle on sen julkinen tarkoitus.
Kunnan ei pidä ottaa hoitaakseen tehtä-
viä, jotka yksityinen sektori pystyy hoi-
tamaan. Kunta voisi harjoittaa itse liike-
toimintaa, jos kyseisestä palvelusta on
puutetta ja sillä on yleistä merkitystä
kunnan alueella. Markkinoilla toimimi-
sen ei katsota kuuluvan kunnan toimi-
alaan. Kunta voi harjoittaa liiketoimin-
taa ulkoistamalla sen omistamalleen
osakeyhtiölle, kuntayhtymälle, osuus-
kunnalle tai säätiölle, tai eriyttämällä
toiminnan sisäisesti kirjanpidossaan tai
laskennallisesti.

Kunnallinen liikelaitos on perustettu
yleensä liiketoimintaa tai muuta liiketa-
loudellisten periaatteiden mukaan hoi-
dettavaa tehtävää varten. Vuonna 2005
kunnissa oli 140 liikelaitosta, joiden toi-
minta oli eriytetty kunnan talousarvios-
sa ja kirjanpidossa. Oheisessa taulukos-
sa on esitetty kunnallisten liikelaitosten
liikevaihto liikelaitostyypin mukaisesti
jaoteltuna. (Kuva 7.)

Liikelaitokset ovat pyrkineet etsi-
mään uusia tulonlähteitä ja työllistä-
mään vajaakäyttöistä kapasiteettiaan.
Kehityksen tuloksena palveluja on alet-
tu markkinoida ja myydä markkinoilla,
joilla toimii yksityisiä elinkeinonhar-
joittajia. Jos liiketoimintaa ei ole yhtiöi-
tetty tai eriytetty muusta hallinnosta,
riittävä toiminnan läpinäkyvyys yleensä
puuttuu. Tämän seurauksena liiketoi-
minnan ja viranomaistoiminnan raja voi
hämärtyä kilpailua rajoittavalla ja yksi-

tyisiä yrityksiä haittaavalla tavalla.
Liikelaitokset toimivat osittain avoi-

melta kilpailulta suojatussa ympäristös-
sä, mutta voivat samanaikaisesti kilpail-
la muilla markkina-alueilla avoimella
sektorilla toimivien yritysten kanssa.
Julkisella tuotantoyksiköllä on usein
kilpailuetuja, joita samalla alalla toimi-
villa yksityisillä yrityksillä ei ole. Liike-

laitos ei esimerkiksi maksa tuloveroa ja
saa useissa tapauksissa liiketoimintaan-
sa varten tarvittavat vakuudet suoraan
julkiselta sektorilta. Kunnan liikelaitok-
sille ei välttämättä ole asetettu saman-
laista tuottotavoitetta kuin yksityisille
yrityksille, mikä voi johtaa alihinnoitte-
luun ja epäreiluun kilpailuun.

Liikelaitostyyppi Eriyttämätön Eriytetty Yhteensä
liiketoiminta liiketoiminta
(myyntitulot) (liikevaihto)

milj. € milj. € milj. €

Vesihuolto 250 428 678
Energiahuolto 142 973 1 115
Jätehuolto 52 19 71
Joukkoliikenne 19 131 149
Satama 32 149 182
Muut tehtävät 1) 26 911 937

Yhteensä 520 2 610 3 131

1) Eriyttämättömässä liiketoiminnassa mukana vain tehtäväluokka muu liikeluonteinen
toiminta
Eriytetyssä liiketoiminnassa mukana mm. ammatillisia oppilaitoksia, ammattikorkeakoulu-
ja, palo- ja pelastustointa, toimitila- ja vuokrauspalveluja sekä sisäisiä palveluja.

Kuva 7. Kunnan liikelaitokset vuonna 2005: Myyntitulot / liikevaihto

Lähde: Tilastokeskus, Talous- ja toimintatilasto
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Kuntien välinen yhteistyö
Kuntalain mukaan kunta hoitaa sille
laissa säädetyt tehtävät itse tai yhteistoi-
minnassa muiden kuntien kanssa. Kun-
talaissa ei säädetä kunnan tehtävistä,
vaan näistä säädetään erityislainsäädän-
nössä. Tehtävien hoidon edellyttämiä
palveluja kunta voi hankkia myös muil-
ta palvelujen tuottajilta.

Kuntien yhteistoimintamuotoja ovat
yhteinen toimielin eli ns. isäntäkunta-
malli, yhteinen viranhaltija, kuntayhty-
män perustaminen, kuntien välinen
ostopalvelu ja yksityisoikeudellisen
yhteisön perustaminen.

EU:n lainsäädäntö ei lähtökohtaisesti
aseta rajoituksia yhteistoiminnan muo-
doille tai sääntelylle, koska hallinnon
järjestäminen kuuluu jäsenvaltion toi-
mivaltaan. Hankintasäännökset voivat
kuitenkin tulla sovellettaviksi, jos yh-
teistoiminta on organisoitu siten, että
kahden hankintayksikön välille syntyy
hankintasopimus. Kuntien väliset han-
kintasopimukset ilman kilpailuttamista
eivät ole mahdollisia EY-oikeuden mu-
kaan.

Julkisten hankintojen lainsäädännön
perusajatuksena on julkisten varojen
tehokas, taloudellinen ja avoin käyttö.
Avoin kilpailuttaminen turvaa nämä
tavoitteet parhaiten. Tätä taustaa vasten
on haasteellista, että viimeaikainen
yhteistoiminta kuntien välillä on lisään-
tynyt. EK pitää tärkeänä, että tässä
muutoksessa hyödynnetään hankintojen
kautta yrityssektorin kasvavaa palvelun-
tarjontaa. Suljettu kuntapalvelujärjestel-
mä ei viime kädessä takaa tehokasta
palvelutuotantoa.

Pelisäännöt julkisten hankintayksi-
köiden yhteistoiminnan ja hankintalain-
säädännön välisessä rajapinnassa eivät
ole selkeät. Tilannetta tulevat toivotta-
vasti selkiyttämään komission valmiste-

lussa olevat tulkintaohjeet ja tulevat
EY-tuomioistuimen ratkaisut.

Sidosyksikkö toimii suljetuilla
markkinoilla
Sidosyksiköllä tarkoitetaan muodolli-
sesti erillistä ja päätöksenteon kannalta
itsenäistä, mutta hankintayksikköön niin
läheisessä suhteessa olevaa oikeushen-
kilöä, että se voidaan rinnastaa hankin-
tayksikön omaan toimintaan. Hankinta-
yksikön sidosyksiköltä tekemä hankin-
ta, sidosyksikköhankinta, ei lähtökoh-
taisesti kuulu hankintalain soveltamis-
alaan.

Sidosyksikköhankinnat edellyttävät
aina tapauskohtaista harkintaa. Jos
sidosyksikkö toimii markkinoilla, tämän
toiminnan osuuden koko sidosyksikön
toiminnasta on oltava hyvin pieni.

Sidosyksikkösäännös merkitsee poik-
keusta pääsäännöstä, jonka mukaan kah-
den erillisen julkisen oikeushenkilön väli-
set hankinnat on kilpailutettava. Jos han-
kintayksiköllä on tarkoitus toteuttaa han-
kinta sidosyksikköhankintana, tulee sidos-
yksikön tällöin pidättäytyä kilpailusta
avoimilla markkinoilla toimivien yritysten
kanssa. Tällä edistetään markkinoiden
häiriötöntä toimintaa ja parannetaan yri-
tysten, etenkin PK-yritysten tasapuolisia
toimintaedellytyksiä.

Yksityisen sektorin työpaikat
lisääntyvät
- työ ei lopu ulkoistamalla
Kunnan tehtävien ulkoistamisella on
yleensä henkilöstövaikutuksia. Näiden
tilanteiden työoikeudellinen luonne on
arvioitava huolellisesti etukäteen. Täl-
löin on selvitettävä erityisesti, minkälai-
sia vaikutuksia muutoksilla on henkilös-
tön työsuhteiden jatkumisen ja työehto-
jen määräytymisen kannalta. Aiemmin
julkisella sektorilla hoidetut työtehtävät
siirtyvät yksityisen sektorin tehtäviksi.
Yksityisellä sektorilla on voimassa
omat toimialakohtaiset ja kattavat työ-
ehtosopimukset. Henkilöstön riittävä in-
formointi muutosten vaikutuksista on
ensiarvoisen tärkeää kilpailuttamispro-
sessin eri vaiheissa.

Palkat ja muut työsuhteen ehdot ei-

Julkisessa palvelutuotannossa on kehitettävä julkisen
ja yksityisen sektorin välistä yhteistoimintaa. Julkisen
sektorin harjoittamalle liiketoiminnalle tulee laatia
pelisäännöt. Yksityisen sektorin palvelutarjonnan
hyödyntäminen on usein vaihtoehto kuntien väliselle
yhteistyölle. Hankinnat sidosyksiköiltä edellyttävät
aina tapauskohtaista harkintaa.

Sidosyksikköhankinnan edellytykset
ovat seuraavat:

• hankintayksikkö valvoo sidosyksik-
köä kuin omia toimipaikkojaan,

• sidosyksikkö harjoittaa toimintaan-

sa pääosin niiden hankintayksiköi-
den kanssa, joiden määräysvallassa
se on,

• sidosyksikössä ei ole yksityistä
omistusta.
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Eläketurva ja palvelujen ulkoistaminen

Laadukkaat ja kustannuksiltaan edulliset palvelut järjestetään mo-
nissa tapauksissa siten, että kuntien työntekijöitä siirtyy yksityiselle

sektorille. Tällöin työntekijöiden eläketurva järjestetään kunnallisen
työeläkejärjestelmän sijasta yksityisen sektorin työeläkejärjestelmäs-
sä. Joissakin tapauksissa kunnallisen järjestelmän eläke-etuudet ovat

paremmat kuin yksityisellä sektorilla. Yksityisen sektorin työnanta-
jalla ei ole velvollisuutta järjestää kunnalliselta sektorilta siirtyneille
työntekijöille entisenlaista työeläketurvaa.

Palveluja ulkoistettaessa voidaan kuitenkin sopia siirtyvien työnteki-
jöiden eläketurvan säilyttämisestä. Tämä on toteutettavissa henkiva-

kuutusyhtiöstä otettavalla eläkevakuutuksella tai eläkesäätiön tai
-kassan lisäeläkejärjestelyllä. Lisäeläketurva voidaan mitoittaa vas-
taamaan kunnallista työeläketurvaa; käytännössä on tarkoituksen-

mukaisempaa täydentää eläketurvaa suurpiirteisemmin. Lisäeläke-
turvan järjestämisen kustannukset on syytä ottaa huomioon esimer-
kiksi liikkeen luovutuksessa siirtyvän omaisuuden kauppahinnassa tai

korottamalla yksityisen toimijan korvausta palvelujen tuottamisesta.
Kunnallisen ja yksityisen sektorin työeläkejärjestelmien eläke-erot
voidaan kompensoida lisäeläkkeen sijasta myös muulla työsuhde-

edulla.

vät julkisella ja yksityisellä sektorilla
kokonaisuutena poikkea kovin paljon,
mutta yksittäisissä työehdoissa on mer-
kittäviäkin eroja. Kilpailuttamisen pe-
rusteena ei olekaan tilaajan näkökul-
masta halvemmat työvoimakustannuk-
set vaan koko prosessista saatava kus-
tannus- ja laatuhyöty. Tehostumista on
saavutettu esimerkiksi hyvällä johtajuu-
della, selkeillä organisaatiorakenteilla ja
työnjaolla sekä joustavalla toiminnalla.

Ruotsissa ollaan kuntapalvelujen ul-
koistamisessa Suomea pidemmällä ja
siellä asiaa on myös jonkin verran tut-
kittu. Muutos aiheuttaa aina turvatto-
muuden tunnetta. Kilpailuttamisen yh-
teydessä epävarmuutta lisäävät kilpai-
luttamismenettelyn vieraus, tiedonväli-
tyksen puutteet ja työtekijöiden arvio
vaikuttamismahdollisuuksistaan. Kyse
on usein pikemminkin muutosta edeltä-
västä epävarmuudesta kuin kilpailutta-
misen varsinaisista seurauksista. Hyväl-
lä informoinnilla ja työnantajaa velvoit-
tavien neuvottelumenettelyjen noudatta-
misella varmistetaan muutosprosessin
hallittu läpivienti.

Henkilöstön työhyvinvointiin on
syytä kiinnittää kilpailuttamistilanteissa
erityistä huomiota.  Ruotsalaisselvityk-
set osoittavat, että ulkoistamistilanteet
onnistuvat parhaiten silloin, kun ne ovat

osa toiminnan vapaaehtoista kehittämis-
tä, johon henkilöstö osallistuu aktiivi-
sesti. Niiden vaikutukset ovat olleet po-
sitiivisia ja työhyvinvoinnin on todettu
parantuneen. Työntekijät ovat kokeneet,
että he ovat saaneet enemmän vastuuta,
vaikutusmahdollisuuksia omaan työ-
hönsä ja parempaa vuorovaikutusta
työntekijöiden ja johdon välillä. Kilpai-
luttamiseen liittyvää epävarmuutta on
ollut mahdollista vähentää tiedonkulkua
parantamalla ja henkilöstön osallistu-
mista lisäämällä.
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Mitä julkisilta hankinnoilta
odotetaan?
Hankintalainsäädäntö on monelle kun-
nan viranhaltijalle edelleen vieras, ja
kuntapäättäjien asenteet hankintatointa
kohtaan ovat usein kielteisiä. Syynä tä-
hän on esimerkiksi se, että hankinnat
tehdään monissa pienissä kunnissa
oman toimen ohella. Kunnan poliittisil-
la päättäjillä on odotuksia hankittavan
palvelun saatavuuden, laadun, tuottajan
yhteistyökyvyn sekä toiminnan uskotta-
vuuden ja luotettavuuden suhteen. Han-
kinnoista vastaavat odottavat palvelun-
tuottajilta selkeitä tarjouspyynnön mu-
kaisia tarjouksia ja aktiivista palvelujen
markkinointia. Kansalaisten kannalta
tärkeintä on palvelujen saatavuus, jous-
tavuus ja hinta. Sen sijaan toissijaista
on, kuka palvelun tuottaa. Kaikkien
hankinnan osapuolten odotuksena on
avoin tiedonkulku, suunnittelun pitkä-
jänteisyys ja hyvä keskinäinen vuoro-
vaikutus.

Hankintaosaaminen kuntoon
Elinkeinoelämän keskusliiton EK:n sel-
vityksessä jäsenyritykset kaipasivat li-
säosaamista ja koulutusta mm. tarjous-
ten laadinnassa, sopimusten tekemisessä
ja markkinoinnissa julkiselle sektorille.
Samoin palveluntuottajat painottavat
yhteisten pelisääntöjen ja ohjeistusten
tärkeyttä hankintalakia sovellettaessa.
Yritysten mielestä hankintapuolen laa-
tuarviointi on puutteellista, tarjouspyyn-
nöt eivät ole riittävän selkeitä ja koko
hankintatoimi kaipaa lisää ammattimai-
suutta. (Kuva 8.)

Hankintaprosessi haltuun

Kuva 8.  Tarve lisätä osaamista sopimusten tekemisessä eri aloilla

EK:n lisäksi kunnallisten palvelujen
hankintakäytäntöjä on selvittänyt Inno-
link Research Oy Pirkanmaan Yrittäjät
ry:n toimeksiannosta. Kysely kohdistet-
tiin yrittäjille, kunnanjohtajille, elinkei-
nojohtajille ja hankinnoista vastaaville
henkilöille. Virkamiesten ja yritysten

mielipiteet eroavat kehittämistarpeiden
osalta jossain määrin. Lähes samaa
mieltä ollaan tarpeesta parantaa tarjous-
pyyntöjen lähettämistä ja laatimista. Yh-
teistä näissä selvityksissä on, että molem-
mat osapuolet pitävät osaamistaan puut-
teellisena. (Kuva 9.)

Asiakkaiden omien valintojen tuloksena syntyviä
markkinahyötyjä tulee edistää palvelusetelin ja
kotitalousvähennyksen kaltaisilla järjestelmillä.
Kotitalousvähennysoikeutta tulee laajentaa ja lisäys tulee
kohdistaa esimerkiksi hoito- ja hoivapalveluihin ja
tietotekniikan käytön edistämiseen. Asiakkaan
valinnanmahdollisuuksia tulee lisätä myös julkisten
palveluiden sisällä.

Lähde: EK:n tiedustelu julkisten palvelujen avaamisesta

Henkilöstöpalvelut

Kiinteistöpalvelut

Linja-autoliikenne

Rakentaminen

Hotelli-, ravintola- ja catering

Sosiaalipalvelut

Suunnittelu ja konsultointi

Terveyspalvelut

Tietoalat

Ympäristöyritykset

Yhteensä
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Kuva 9. Miten paljon kehitettävää kilpailuttamis-/
 tarjouspyyntöprosessin eri vaiheissa on?

Hankintaosaamisen on oltava kunnan
ydinosaamista ja maamme kaikissa kun-
nissa on laadittava pitkän tähtäyksen
hankintastrategia. Näin palveluntarjoaji-
en on mahdollista panostaa henkilöstön
kehittämiseen ja investointeihin.

Viranomaisten ja hankintapro-
sessin osapuolia edustavien ta-
hojen tulee lisätä ja tehostaa

hankintoihin liittyvää koulutusta
ja tiedotusta sekä hankintayksi-
köille että palveluntarjoajille.

Kauppa- ja teollisuusministeriö ja
Suomen Kuntaliitto perustivat Julkisten
hankintojen neuvontayksikön vuonna

2001 hankintojen suunnittelun ja toteut-
tamisen valtakunnalliseksi tukemiseksi.
Yksikkö on osa hallituksen yrittäjyyden
politiikkaohjelmaa. Uuden hankintalain-
säädännön astuessa voimaan tulee varmis-
taa, että tukitoiminnan resurssit riittävät
myös tulevalla hallituskaudella, ja  että
toimintaa kehitetään sisällöllisesti vastaa-
maan sekä hankintayksiköiden että palve-
luntuottajien tarpeita.

Hankintoihin liittyvää neuvontaa an-
tavat julkisten henkintojen neuvontayk-
sikön lisäksi myös eri viranomaiset ja
palveluntuottajia edustavat järjestöt ku-
ten Elinkeinoelämän keskusliiton EK:n
jäsenliitot ja Suomen Yrittäjät, sekä lu-
kuisat lakiasiaintoimistot ja konsultit.
Hyvien käytäntöjen ja tiedonkulun edis-
tämiseksi tulisi eri neuvontatahojen ver-
kottua keskenään.

Kuntaliitto ja elinkeinoelämän kes-
kusjärjestöt ovat perustaneet Kuntahan-
kintojen neuvoston, joka on aloittanut
toimintansa 1.1.2007. Neuvoston tavoit-
teena on
• edistää hyvää hankintatapaa kunta-

hankinnoissa sekä
• edistää yritysten mahdollisuuksia

osallistua tasapuolisesti kuntien han-
kinnoistaan järjestämiin tarjouskil-
pailuihin.

Neuvosto tukee toimenpiteitä, joilla

• parannetaan kuntien ja yritysten han-
kintaosaamista,

• vältetään ristiriitoja hankintaproses-
sien kaikissa vaiheissa,

• lisätään kuntien markkinatuntemusta
eri toimialoilla ja

• edistetään markkinoiden toimivuutta
maan eri osissa.

Uudistetun hankintalain käytännön
vaikutuksia on seurattava tarkasti. On
varmistettava, että lain tarkoitus toteu-
tuu. Lain tavoitteena on ”tehostaa jul-
kisten varojen käyttöä, edistää laaduk-
kaiden hankintojen tekemistä sekä tur-
vata yritysten ja muiden yhteisöjen tasa-
puolisia mahdollisuuksia tarjota tavaroi-
ta, palveluita ja rakennusurakointia jul-
kisten hankintojen tarjouskilpailussa”.
Kansalliset kynnysarvot alittaviin han-
kintoihin hankintayksiköt voivat sovel-
taa omia hankintaohjeitaan ja esimer-
kiksi Kuntaliiton julkaisemia Kuntien
yleisiä hankintaohjeita. Käytettävissä
menettelytavoissa on kuitenkin nouda-
tettava EU:n perustamissopimuksen
vaatimuksia avoimuudesta ja syrjimät-
tömyydestä.

Toiminnan tekijät Koko ain. Yritykset Virkam.
N= 148 N=74 N=74

Hankinnan suunnittelu 3,2 3,3 3,1

Hankinnan ilmoittaminen 3,1 3,3 3,0

Tarjouspyynnön laatiminen 3,3 3,2 3,3

Tarjouspyynnön lähettäminen 3,0 3,0 3,1

Tarjousten vastaanottaminen 2,7 2,7 2,6

Tarjoajien kelpoisuuden selvitys 2,9 3,1 2,7

Tarjousten sisällön tarkistus 2,9 3,2 2,7

Tarjousten vertailu 3,0 3,1 2,8

Hankintapäätös 3,0 3,2 2,7

Hylättyjen tarjoajien informointi 2,9 3,1 2,6

Sopimuksen laatiminen 2,8 2,9 2,6

Sopimuksen valvominen 2,8 3,0 2,6
Päätöksistä tiedottaminen 2,8 3,1 2,5

Keskiarvo 2,95 3,10 2,80

Lähde: Innolink Research Oy 2006
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Palveluntuottajan odotuksia
Julkisten palvelujen avautuminen on alku-
vaiheessa. Näiden palvelujen markkinat
ovat vasta kehittymässä. Palveluntuottaji-
na on paljon uusia tai nuoria yrityksiä.
Eräillä aloilla, kuten sosiaali- ja terveys-
palveluissa, toimii palveluntuottajina pal-
jon järjestöjä ja säätiöitä, joilla on pitkät
perinteet sekä palvelujen kehittäjinä että
niiden tuottajina. Ne ovat luoneet toimin-
nallaan pohjaa osakeyhtiömuotoiselle pal-
velujen tuottamiselle.

Perustaessaan yrityksen yrittäjä ottaa
riskin omilla varoillaan ja edellyttää, että
tehdystä työstä jää hänelle kohtuullinen
korvaus. Vain kannattava toiminta turvaa
yrityksen tulevaisuuden ja mahdollistaa
investoinnit ja palvelujen kehittämisen.

Tärkeintä on, että palvelu on hinta-
laatusuhteeltaan edullinen. Tämä koko-
naiskustannusten taso on olennaisempi
asia kuin se, miten palveluntuottajan kus-
tannusrakenne määräytyy. Näiden verora-
hoitteisten palvelujen tuotannolta vaadi-
taan tehokkuutta, eikä niiden järjestämi-
sessä voida tuhlata varoja.

Kilpailuttamista vastustavien

eräänä argumenttina on, ettei
peruspalvelujen tuottamisessa
pidä sallia voitontavoittelua.  Jos

kannattavan liiketoiminnan ta-
voittelusta luovutaan, tuleeko ti-
lalle tuhlauksen salliminen?

Asiakkaiden valinnat ohjaavat
markkinoita
Palveluseteliin perustuvalla palvelujen
tuotantomallilla kanavoidaan julkista
rahoitusta kokonaan tai osittain lopulli-
selle käyttäjälle, joka valitsee halua-
mansa palveluntuottajan. Kunta määrit-

telee etukäteen palvelusetelin oikeutta-
man palvelun, palveluntuottajat sekä se-
telin arvon. Kunta ja palveluntuottajat
sopivat kilpailutuksessa keskitetysti pal-
velutuotannon ehdot. Asiakkaan ostaes-
sa palvelua kyse ei ole julkisesta han-
kinnasta, koska palvelun ostohetkellä
palveluntuottajan valinta on delegoitu
asiakkaalle.

Palveluseteliä koskevat uudistukset
tulivat voimaan vuoden 2004 alusta.
Palveluseteliä kaavailtiin käytettäväksi
ensisijaisesti kotipalveluissa, mutta sen
käytölle ei ole estettä muissakaan toi-
minnoissa. Asiakas voi ostaa myös
enemmän palvelua kuin päätökseen on
merkitty. Silloin hän kuitenkin vastaa
itse palvelusetelipäätöksessä määritel-
lyn tuntimäärän ylittävistä kustannuk-
sista. Ostovoimaa asiakkaalle kanavoi-
vien palvelujen järjestämistapojen on
havaittu synnyttävän myös oheispalve-
luita.

Vuoden 2006 lopussa palveluseteli
oli käytössä yli 120 kunnassa ja kunnat
käyttivät yhteensä yli 7 miljoonaa euroa
seteleillä hankittaviin palveluihin. Mo-
net kunnat ovat lisäksi käynnistämässä
tai suunnittelemassa palvelusetelijärjes-
telmää. Yleisimmin seteliä käytetään
siivoukseen, kotipalveluun ja omaishoi-
tajien lomitukseen mutta myös esimer-

kiksi asumispalveluun ja kuljetuksiin.
Suurin käyttäjäryhmä ovat vanhukset.

Käytössä on palvelusetelin lisäksi
myös muita asiakkaan valintaan perus-
tuvia palvelujen tuotantomalleja, kuten
esimerkiksi sairausvakuutuskorvausjär-
jestelmä, yksityisen päivähoidon tuki ja
verotuksen kotitalousvähennys.

Verotuksen kotitalousvähennys

on laajentunut vuodesta 2004
vuoteen 2005 neljänneksellä.
Vuonna 2005 kotitalousvähen-

nyksien yhteenlaskettu summa
oli 140 miljoonaa euroa.  Se on
luonut tähän mennessä jo yli

10 000 uutta työpaikkaa sekä vä-
hentänyt harmaata taloutta.
Vuonna 2005 kaikkiaan 8 pro-

senttia kotitalouksista oli tehnyt
verotuksessa kotitalousvähen-
nyksen, joista 68 % koski re-

montteja, 31 % kotitaloustöitä ja
6 % piha- ja ulkotöitä. Kotita-
lousvähennys on luonut uusia

markkinoita esimerkiksi kotisii-
voukseen ja synnyttänyt uutta
kysyntää ja uusia yrityksiä.

Hankintatoiminnan läpinäkyvyyden ja tasapuolisten
kustannusvertailujen edistämiseksi tulee
hankintayksikön ja palvelutuottajan roolia selkiyttää
ottamalla käyttöön tilaaja-tuottajamalli.
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Asiakkaan valintamahdollisuuksia li-
säävää lainsäädäntöä tulee kehittää. Jär-
jestelmä ei esimerkiksi salli tällä hetkel-
lä sitä, että asiakas maksaisi enemmän
kuin mitä kunta tai kuntayhtymä voi pe-
riä asiakasmaksuna itse tuottamistaan
palveluista. Tärkeää on parantaa asiak-
kaan valintamahdollisuuksia myös jul-
kisessa palvelutuotannossa laadun ja in-
novaatioiden edistämiseksi.

Ostajan rooli julkisissa
hankinnoissa
Hankintoja tehdään kunnissamme luku-
määräisesti paljon, ja niiden suorittami-
nen edellyttää tarkkuutta sekä hallinnol-
lista työtä. Monet kuntaostajat kokevat
hankintojen toteuttamisen vaikeana ja
byrokraattisena. Toimiessaan ostajana
kunnalla on oikeus yksin määritellä,
millaista palvelua tai tavaraa se haluaa
ostaa. Ostettavan palvelun tai laadun
yksityiskohdat kunta määrittelee tar-
jouspyynnössään.

Ostajan rooliin kunnassa vaikuttavat
monet eri tekijät. Kunnan päättävissä
elimissä saattaa olla edustajina kunnan
työntekijöitä, joiden työpaikkoihin kil-
pailuttaminen liittyy. Kaikki kunnan
keskeiset päätökset tehdään poliittisessa
päätöksentekojärjestelmässä myös sil-
loin, kun kyse on palvelujen tuottami-
sesta ja elinkeinotoiminnasta.  Poliitti-
nen päättäjä on tottunut korostamaan
päätöksissään yhteistä etua, tasapuoli-
suutta ja oikeudenmukaisuutta, kun taas
palvelutuotannon johtamisessa koroste-
taan tuotannon tehokkuutta ja hyvää
johtamista.

Pienissä kunnissa on vain vähän hen-
kilöitä tekemässä hankintoja. Työ jou-
dutaan tekemään varsinaisen kuntatyön
lisänä. Kuntarakenteen muuttumisen
myötä kunnat ovat ryhtyneet kehittä-
mään toimintaansa perustamalla erilai-
sia yhteishankintayksiköitä ja hankinta-
renkaita.

Ulkoistamisesta päättäminen
ja tilaaja-tuottajamallin
käyttöönotto
Tilaaja-tuottajamallilla tarkoitetaan jul-
kisen vallan järjestämisvastuulla olevi-
en palvelujen tuotannossa sovellettavaa
sopimusohjauksen muotoa, jossa palve-

lujen tilaajan ja tuottajan roolit erote-
taan toisistaan. Näin voidaan mm. edis-
tää markkinoiden kehittymistä.

Palvelujen ulkoistamisen tavoitteena
on palvelutuotannon tehostaminen, asia-
kastyytyväisyyden lisääminen ja palve-
lun tuotantomenetelmien uudistaminen.
Ulkoistaminen ja tilaaja-tuottajamallin
käyttöönotto on käytännössä osoittautu-
nut tehokkaaksi tavaksi uudistaa toimin-
toja. Kunnilla on mahdollisuus saada ul-
koistamisesta samat hyödyt kuin yksi-
tyisellä sektorilla. Kyse on pitkäaikai-
sesta kehittämisprosessista, jonka lähtö-
kohtana ovat poliittiset päätökset ja
strategiset linjaukset.

Pyrkimykset sopimusohjauksen ke-
hittämiseen sekä vaatimus ostotoimin-
nan läpinäkyvyydestä ovat johtaneet ti-
laaja-tuottajamallin yhä laajempaan
käyttöönottoon. Yksityiskohtaiset sovel-
lukset vaihtelevat, mutta tilaaja-tuottaja-
mallin käytön uskotaan laajentuvan.
Hyvät hankintakäytännöt edellyttävät
läpinäkyvyyden lisääntymistä.  Tilaaja-
tuottajamallilla tavoitellaan aitoa neu-
votteluasetelmaa, kustannusten läpinä-
kyvyyttä, kilpailun mukanaan tuomaa
hintapainetta ja näiden kautta tehok-
kaampaa sopimusohjausta.

Tilaaja-tuottajamallista saatuja
kokemuksia Oulun kaupungissa:

• palvelujen tuottavuutta ja ta-
loudellisuutta pystytään lisää-

mään 20–30 %
• saatu hyöty voidaan käyttää

palvelujen määrän lisäämiseen

ja niiden laadun parantamiseen
• henkilöstön ja johdon motivaa-

tio ja työtyytyväisyys ovat li-

sääntyneet, samoin vaikutus-
mahdollisuudet omaan työhön

Miten palvelusetelijärjestelmä
otettiin käyttöön Porin seudun
karhukunnissa:

• palvelusetelikokeilun käynnis-
täminen vuonna 2004, ensim-

mäinen yhteinen tuottajahaku
vuonna 2005

• projektin toteutuksessa kunti-

en tukena Satakunnan ammat-
tikorkeakoulu

• ongelmallisten asioiden, kuten

arvonlisäverotukseen liittyvien
kysymysten, selvittäminen yh-
dessä viranomaisten kanssa

• kunnissa yhdyshenkilöt, jotka
verkottuneet keskenään

• 2 250 seteliä vuonna 2005,

kesäkuuhun 2006 mennessä
3 560 seteliä

• 1.1.2007 lähtien toteutetaan

yhteisesti: palveluntuottajare-
kisteri, seteleiden käytön
koordinointi, vuosittainen

tuottajahaku, palvelujen tuot-
teistaminen, laatuvaatimuksi-
en määrittely, eri osapuolien

oppaat, www-sivut sekä  pal-
veluntuottajien koulutus ja
valvonta
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Tilaaja-tuottajamallin käytön laajenta-
misen yhtenä esteenä on nähty epävar-
muus asiakkaan (kuluttajan) asemasta.
Epävarmuus liittyy siihen, kykeneekö ti-
laaja, kuten kunta, varmistamaan, että asi-
akas saa lakisääteiset palvelut hyväksytyn
standardin mukaisesti. Julkisuudessa on
esitetty epäilyksiä, että nimenomaan mui-
den kuin julkisyhteisöjen tulo palvelun-
tuotantomarkkinoille heikentäisi asiak-
kaan asemaa ja oikeusturvaa. Pidetään
selvänä, että julkisen sektorin palvelun-
tuotanto toimisi yksityistä sektoria tiu-
kemman viranomaisvalvonnan ja säänte-
lyn piirissä. Esimerkiksi hyvinvointipal-
veluissa se ei kuitenkaan pidä paikkaansa.
Lainsäädäntö on sama, tuottipa palvelun
yksityinen tai julkinen sektori.

Hankintaosaaminen kuntien
ydinosaamiseksi
Reilun kilpailuttamisen hyötyjä on tuotu
julkisessa keskustelussa vain vähän
esiin.  Kysymystä siitä, mikä olisi vaih-
toehto, ei ole pohdittu. Tavoitteena on
tehdä hinta-laatusuhteeltaan edullisia
valintoja. Kilpailutus järjestetään siksi,
että parhaat vaihtoehdot pääsisivät
esiin. Olisiko todellisena vaihtoehtona
se, että kukin kunnan toimiala päättäisi
omassa keskuudessaan, mitä ja millä
hinnalla kulloinkin hankitaan? Kyse on
siitä, että palveluita voidaan tuottaa
enemmän ja useammalle eikä siitä, että
kilpailuttaminen olisi itseisarvo. Tätä
keskeistä tavoitetta ei aina tunnisteta.
Pääosan keskustelussa saa usein ideolo-
ginen väittely yksityistämisestä.

Ulkoistamisesta päättäminen kunnassa

Palveluiden suunnittelu Perustehtävän kannalta Tee itse
kriittinen ja ydinosaamista

Palvelutason ja palveluiden hallinta Perustehtävän kannalta Tee itse
kriittinen ja ydinosaamista

Keskeisten palveluiden esimerkiksi sosi- Perustehtävän kannalta keskeinen Ulkoista ja sido
aali- ja terveyspalveluiden tuottaminen muttei ydinosaamista palvelutasosopimuksiin

Kunnan tukitoimintojen esimerkiksi Ei perustehtävän kannalta Ulkoista hinnan perusteella
taloushallinnon palveluiden tuottaminen kriittinen eikä ydinosaamista

Ongelmana hankintalainsäädännön
noudattamisessa on ollut toisaalta lain-
säädännön pirstaloituneisuus ja toisaalta
kuntarakenteen hajanaisuus. Kunnilta
on puuttunut yhtenäiset järjestelmät, ja
ne ovat kokeneet vaikeaksi tehokkuu-
den ja laadun yhteensovittamisen.  Toi-
saalta palveluntuottajille hankalaa on
ollut kunnan omien ja yksityisten palve-
lujen vertailu samoin arviointiperustein.

Kyse on suurista taloudellisista asi-
oista ja kuntalaisten hyvinvoinnin tur-
vaamisesta. Riittävä ja asiantunteva
hankintaosaaminen tulee varmistaa ja se
tulee nostaa yhdeksi kuntien ydinosaa-
misalueeksi.

Hankintaosaamisen tulee olla kuntien ydinosaamista.
Jotta kokonaistaloudellinen edullisuus huomioitaisiin
nykyistä paremmin, tarjouskilpailuissa tulee kiinnittää
erityistä huomiota laadun arvioinnin kehittämiseen.

Lähde: Tuottavuus, innovaatiokyky ja innovatiiviset hankinnat (Sitran raportteja 64/2006)
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Verkostoitunut toiminta
yhteiseksi eduksi
Nopeasti muuttuva toimintaympäristö
on kaikille vaativa, eikä kunta voi enää
olla osaaja joka alueella. Verkostomai-
nen toimintatapa perustuu yhteistyöhön
ja tiedon jakamiseen, ja se edistää inno-
vaatiomahdollisuuksia. Verkoston toi-
mijoilla on yhteinen tavoite ja vastuu
omasta panoksestaan palvelun kehittä-
misessä.

Verkottumisen vaikutuksia kunnan
elinkeinoelämään on selvitetty mm.
Ruotsissa. Selvityksestä ilmenee, että
mitä enemmän kunnat käyttävät yksityi-
siä ostopalveluja, sitä enemmän alueelle
syntyy uusia yrityksiä ja sitä parempi on
alueellinen talouskasvu. Samalla myös
kunnan työllisyysaste paranee ja kun-
nallisveroaste laskee. (Kuva 10.)

Yksityinen sektori on vakiinnuttanut
asemansa monien palvelujen tuottajana.
Puutteita on kuitenkin löydettävissä esi-
merkiksi liiketoimintaosaamisessa. Mo-
nissa kunnissa kaivataan lisää julkisen
ja yksityisen sektorin vuorovaikutusta.
Näin opitaan tuntemaan puolin ja toisin
markkinoiden tarjontaa ja kysyntää sekä
erilaisia toimintamalleja. Palveluntuot-
tajat osallistuvat mielellään kuntiensa
elinkeino- ja palvelustrategioiden työs-
tämiseen sekä käytännön yhteistyöhank-
keisiin.  (Kuva 11.)

Helsingin kaupunki perusti yh-

dessä korkeakoulujen ja elinkei-
noelämän kanssa vuonna 2002
innovaatiorahaston vahvistaak-

seen osaamisperustaansa. Ra-
haston avulla on mahdollista
vauhdittaa julkisen ja yksityisen

sektorin yhteistyöhankkeita.

Yhteistyöllä edistetään palveluiden
avautumista

Kuva 10. Verkottumisen vaikutuksia kunnan elinkeinoelämään

Mitä enemmän kunnat käyttävät yksityisiä ostopalveluja

→ sitä enemmän alueelle syntyy uusia yrityksiä

→ sitä parempi on alueellinen talouskasvu

→ sitä parempi on kunnan työllisyysaste

→ sitä kevyempi on kunnallisverotus

→ sitä tasapainoisempi on alueen kehitys

→...siis kyseessä on kuntalaisten, kuntien ja yritysten etu

Kuva 11: Verkostomaisen toimintamallin lähtökohtia

Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen yhteydessä tulee te-
hostaa kuntien ja palveluntuottajien keskinäistä verkostoi-
tumista, yhteistyötä ja työnjakoa. Tavoitteena on palvelui-
den tehokkaat tuotantotavat ja verkostoitumisella saavutet-
tavien etujen hyödyntäminen sekä julkisella että yksityisel-
lä sektorilla. Palveluinnovaatioiden ja hyvien käytäntöjen
leviämistä tulee tukea tutkimuksella ja tuotekehityksellä.

Lähde: Svenskt Näringsliv

Tasapuoliset
toiminta-

edellytykset Kustannus-
laskennan

hallinta

Kilpailuttamis-
osaaminen

Asiakkaan
valinnanvapaus

Eri toimijoiden
palveluverkko

Tilaajan ja
tuottajan

erottaminen

Laatu-
vaatimukset
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Kumppanuudella haetaan julki-
sen ja yksityisen sektorin yhteis-
tä hyötyä, kehittymismahdolli-

suuksia ja lisäarvoa, jonka saa-
vuttaminen ei yksin ole mahdol-
lista. Kumppaneiden vahvuudet

ja osaamiset täydentävät toisi-
aan ja yhteistyö perustuu jatku-
vuuteen ja keskinäiseen luotta-

mukseen. Yhteistyö voi sisältää
esimerkiksi toimitilojen vuokra-
usta, investointihankkeiden to-

teutusta tai käyttö- ja ylläpito-
palveluita.

PK-yritysten merkitys
keskeinen
Suomessa on tällä hetkellä noin 236 000
yritystä. Yritysten lukumäärä on kasva-
nut noin 25 prosentilla viimeisten kym-
menen vuoden aikana. Huomattava osa
yrityksistä, noin 99,6 %, on pieniä tai
keskisuuria, alle 250 henkeä työllistäviä
yrityksiä.

PK-sektorilla on avainrooli maamme
kansantaloudessa. Sen merkitys on jat-
kuvassa kasvussa. Noin 75 prosenttia
uusista työpaikoista on syntynyt PK-yri-
tyksiin vuoden 1995 jälkeen. Tänä päi-
vänä ne työllistävät jo 800 000 henkeä
eli yli 60 prosenttia yksityisen sektorin
henkilöstöstä.

Kunnat ovat keskeisessä asemassa
yksityisen palvelutuotannon kehittämi-
sessä. Palvelustrategiassaan kunta voi
kertoa ympäristölleen, miten se aikoo
palvelutuotantonsa tulevaisuudessa jär-
jestää: tuottamalla itse, yhteistoiminnas-
sa muiden tahojen kanssa vai ostamalla
muilta palveluntuottajilta. Palveluntuot-
tajat tarvitsevat tämän tiedon, jotta ne
voivat kehittää tarjontaansa kysynnän
mukaisille aloille ja arvioida tarvittavi-

en palvelujen määrää. Palvelustrategioi-
den ja niihin liittyvien palvelusuunnitel-
mien laadinnan tulee tapahtua kunnan ja
palveluntuottajien yhteistyönä.

Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen
myötä Suomen kuntarakenne muuttuu.
Kuntien määrän vähetessä maahan tulee
entistä suurempia kuntia, joiden hankin-
nat ovat kooltaan entistä mittavampia.
Monet kunnat ovat keskittämässä han-
kintojaan tai perustamassa yhteisiä han-
kintaorganisaatioita. Myös Suomen
Kuntaliitto suunnittelee oman hankinta-
yhtiön, ”Kunta-Hanselin”, perustamista.
PK-sektori on seurannut tätä kehitystä
huolestuneena, koska yhä kasvavat ja
monipuolistuvat hankinnat ylittävät hel-
posti PK-yritysten resurssit. Tämän
vuoksi on tärkeää, että varmistetaan
PK-yritysten mahdollisuudet jatkaa itse-
näisinä yrittäjinä. Tällöin vältetään nii-
den jääminen pelkästään alihankkijoiksi
tai torppareiksi.

Uusi hankintalaki mahdollistaa tar-
jousten laatimisen myös ryhmittyminä.
PK-yritysten kannalta on olennaista,
että ryhmittymätarjousten tekeminen on
mahdollisimman joustavaa. Hankinta-

yksiköiden tulisi tarjota erilaisille ja eri-
kokoisille yrityksille yhtäläiset osallis-
tumismahdollisuudet tarjouskilpailui-
hin. Samalla varmistetaan tarjonnan
monipuolisuus ja markkinoiden kehitty-
minen. PK-yrityksissä piilee merkittä-
vää potentiaalia: osaamista, kilpailuky-
kyistä tuotantoa ja innovaatioita.  Jous-
tavuutensa ansiosta ne pystyvät reagoi-
maan nopeasti muuttuvaan toimintaym-
päristöön.

Yrittäjyys hyvinvoinnin
moottorina
Yhteiskunnassa on keskusteltava avoi-
mesti yritystoiminnan vaikutuksista ja
edellytyksistä. Parasta yritysten yhteis-
kuntavastuuta on kannattavuuden yllä-
pito. Ilman menestyvää yrittäjyyttä ei
ole työpaikkojakaan. Yritysten ja julki-
sen sektorin hyvä yhteistyö sekä yrittä-
jyysmyönteinen elinkeinopolitiikka roh-
kaisevat uusien yritysten perustamiseen,
investointeihin, työpaikkojen lisäämi-
seen ja yritysten kasvuun. Myönteisten
asenteiden tulee näkyä myös käytännös-
sä: poliittisilla päätöksillä voidaan vah-
vistaa yrittämisen edellytyksiä.

PK-yritysten mahdollisuudet osallistua tarjouskilpailui-
hin hankintojen volyymien kasvaessa ja keskittyessä
pitää varmistaa. Näin taataan monipuolisen ja eriko-
koisen palvelutarjonnan olemassaolo ja markkinoiden
kehittyminen.
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Kansainvälisissä vertailuissa Suomi
sijoittuu heikosti, kun mitataan yritysten
perustamisastetta ja kansalaisten kiin-
nostusta yrittäjyyteen. Viesti on selvä:
tarvitaan lisää toimia, joilla yrittäjäksi
ryhtymistä edistetään. Selkeä yrittäjyyt-
tä lisäävä toimi on yrittäjyyskasvatuk-
sen ja -tietämyksen sisällyttäminen kou-
lutuksen kaikille asteille aina peruskou-
lusta yliopistoihin saakka. Tästä asiasta
on jo valmiina opetusministeriön laati-
mat linjaukset, jotka odottavat vain to-
teuttamista.

Yhteistyö palvelutuotannossa tarjoaa
julkiselle sektorille mahdollisuuden pa-
rantaa tuottavuuttaan ja yrityksille uusia
liiketoimintamahdollisuuksia. Valtion ja
kuntien ei tarvitse itse tuottaa palveluja,
jos ne voidaan tuottaa tehokkaammin ja
taloudellisemmin yksityisissä yrityksissä.

Yritysten syntyminen ja kehittyminen
edellyttää:
• kannustavaa yhteiskunnallista asen-

neilmastoa
• selkeää ja tarkoituksenmukaista lain-

säädäntöä, joka vaikuttaa yrittämisen
edellytyksiin

• tehokasta tutkimus-, kehitys- ja pa-
tenttijärjestelmää

• joustavasti toimivia työmarkkinoita,
joissa on hyvä työnantajien ja työnte-
kijöiden yhteistoiminta sekä selkeät
työehtosopimukset

• yrittämisen houkuttelevuuden paran-
tamista

Menestyvän yrittäjyyden
politiikkaohjelma
Hallituksen talous- ja työvoimapolitii-
kan tavoitteena tulee olla kilpailukykyi-
nen toimintaympäristö, joka pitkällä ai-
kavälillä edistää yritysten menestymis-
tä, kasvua ja kansainvälistymistä. Ym-
päristön pitää myös kannustaa osaavaan
yrittäjyyteen ja terveeseen riskinottoon.
Kilpailukykyinen toimintaympäristö on
yrittäjyysmyönteinen, motivoi menesty-
mään sekä lisää työllisyyttä ja hyvin-
vointia.

Kuluneella vaalikaudella on saatu
myönteisiä kokemuksia poikkihallinnol-
lisesta yhteistyöstä yrittäjyyden politiik-
kaohjelman toteutuksessa. Tuloksien ai-
kaansaaminen yrittäjyyden edistämises-
sä edellyttää pitkäjänteisyyttä ja jatku-

vuutta. Pääministeri Vanhasen hallituk-
sen aloittamaa yrittäjyyden politiikka-
ohjelmaa tulee jatkaa panemalla toi-
meen suunnitellut uudistukset ja moni-
puolistamalla yhteistyötä eri hallinnon-
alojen ja yrittäjyyttä edustavien järjestö-
jen kanssa. Menestyvän yrittäjyyden po-
litiikkaohjelman toteuttaminen on tur-
vattava riittävällä rahoituksella.

Julkisten palveluiden avautumisen
tulee olla yksi Menestyvän yrittäjyyden
politiikkaohjelman painopisteitä. Elin-
keinoelämän keskusliiton EK:n näke-
myksen mukaan ohjelmaan tulee myös
sisällyttää julkisen yrityspalvelujärjes-
telmän uudistamista, julkisen riski- ja
kansainvälistymisrahoituksen lisäämis-
tä, suomalaiseen omistajuuteen kannus-
tamista sekä toimenpiteitä säädösympä-
ristön yksinkertaistamiseksi, tuottavuu-
den parantamiseksi ja osaavan työvoi-
man saannin varmistamiseksi.
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Järjestämisvastuu
Julkisella sektorilla on lakeihin perustu-
va velvollisuus järjestää tietyt palvelut.
Kunnat voivat lisäksi järjestää asukkail-
leen vapaaehtoisesti haluamiaan palve-
luja.

Tilaaja-tuottajamalli
Mallissa erotetaan toisistaan palvelujen
tilaaminen ja tuottaminen. Keskeiset
toimijat ovat toimeksiantaja (/järjestäjä/
rahoittaja), tilaaja, tuottaja ja käyttäjä.
Palvelujen tilaajan ja tuottajan välinen
asiointi tapahtuu tilauksilla. Mallia voi-
daan soveltaa julkisen sektorin sisällä
tai julkisen ja yksityisen sektorin välil-
lä. Jälkimmäisessä tapauksessa tilauksia
säädellään siviilioikeudellisilla sopi-
muksilla.

Ulkoistaminen
Ulkoistettaessa jokin organisaation tai
yrityksen osa tai osatoiminta hankitaan
palvelu (tai tavara) markkinoilta toisesta
yrityksestä tai organisaatiosta, eikä pal-
velua enää tuoteta itse. Kuntien tuotta-
mien palvelujen ulkoistaminen ei tar-
koita kunnan luopumista järjestelmän
rahoituksesta, valvonnasta tai muista vi-
ranomaistehtävistä.

Käsitteitä

Yksityistäminen
Yksityistäminen on toiminnan myymis-
tä markkinoille. Yksityistettäessä kunta
luopuu osittain tai kokonaan palvelua
tuottavasta yksiköstä. Samalla kunta
luopuu myös yksikön rahoituksesta,
valvonnasta ja muista yksikköön aiem-
min liittyneistä viranomaistehtävistä.

Ostopalvelu
Kunnan palveluhankinta toiselta kun-
nalta, valtiolta, yksityiseltä tai joltakin
muulta palveluntuottajalta. Ostopalvelu-
ja käytetään silloin, kun kunta ei tuota
palvelua oman henkilökunnan voimin.
Palvelujen (tai tavaroiden) tuottaminen
ostamalla ei poista kunnan vastuuta pal-
velujen järjestämisestä ja ohjauksesta.
Ostopalveluina tuotetuissa palveluissa
noudatetaan julkisista hankinnoista an-
nettua lakia, joka edellyttää palvelun-
tuottajien kilpailuttamista.

Hankinta
Kaupallinen toimenpide tavaran tai pal-
velun hankkimiseksi tai urakoitsijan va-
litsemiseksi.

Kunnallinen liikelaitos
Kunnan tai kuntayhtymän perustama
yksikkö liiketoimintaa tai liiketaloudel-
listen periaatteiden mukaan hoidettavaa
tehtävää varten. Liikelaitoksen tehtävän
tulisi kuulua kuntalain mukaiseen kun-
nan toimialaan. Liikelaitos on osa kun-
taa tai kuntayhtymää, eikä siten ole itse-
näinen juridinen oikeushenkilö.

Sidosyksikköhankinta
Suorahankinta hankintayksikön sidos-
yksiköltä. Sidosyksiköllä tarkoitetaan
muodollisesti erillistä ja päätöksenteon
kannalta itsenäistä, mutta hankintayk-
sikköön niin läheisessä suhteessa olevaa
oikeushenkilöä, että se voidaan rinnas-
taa hankintayksikön omaan toimintaan.
Sidosyksikköhankinnan toteuttaminen
edellyttää, että hankintayksikkö valvoo
sidosyksikköä kuin omia toimipaikko-
jaan, sidosyksikkö harjoittaa toimin-
taansa pääosin niiden hankintayksiköi-
den kanssa, joiden määräysvallassa se
on ja että sidosyksikössä ei ole yksityis-
tä omistusta.
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Yhteistyöllä hyvinvointia

 Elinkeinoelämän viestit:

Yksityisen palveluntuotannon vakiintunut asema ja sen tarjoamat mahdollisuudet tulee tunnustaa
kunta- ja palvelurakenneuudistuksen edellyttämissä toimeenpanosuunnitelmissa. Suunnitelmien tulee
ottaa kantaa siihen, miten alueen palvelurakenteita kehitetään esimerkiksi ostopalveluita käyttäen.

Julkisen sektorin liikelaitoksilla on huomattavia kilpailua vääristäviä etuja. Kunnallisen liikelaitoksen

tulisi olla pääsääntöisesti välivaihe ennen yhtiöittämistä. Vasta yhtiömuodossa harjoitettu liiketoiminta
on läpinäkyvää ja edistää tasapuolisten toimintamahdollisuuksien syntymistä yksityisten yritysten ja
julkisten toimijoiden välille. Tavoitteena on reilujen periaatteiden mukainen kilpailu ja sitä haittaaviin

tekijöihin puuttuminen.

Julkisessa palvelutuotannossa on kehitettävä julkisen ja yksityisen sektorin välistä yhteistoimintaa.
Julkisen sektorin harjoittamalle liiketoiminnalle tulee laatia pelisäännöt. Yksityisen sektorin
palvelutarjonnan hyödyntäminen on usein vaihtoehto kuntien väliselle yhteistyölle. Hankinnat

sidosyksiköiltä edellyttävät aina tapauskohtaista harkintaa.

Asiakkaiden omien valintojen tuloksena syntyviä markkinahyötyjä tulee edistää palvelusetelin ja
kotitalousvähennyksen kaltaisilla järjestelmillä. Kotitalousvähennysoikeutta tulee laajentaa ja lisäys tulee
kohdistaa esimerkiksi hoito- ja hoivapalveluihin ja tietotekniikan käytön edistämiseen. Asiakkaan

valinnanmahdollisuuksia tulee lisätä myös julkisten palveluiden sisällä.

Hankintatoiminnan läpinäkyvyyden ja tasapuolisten kustannusvertailujen edistämiseksi tulee

hankintayksikön ja palvelutuottajan roolia selkiyttää ottamalla käyttöön tilaaja-tuottajamalli.

Hankintaosaamisen tulee olla kuntien ydinosaamista. Jotta kokonaistaloudellinen edullisuus huomioitai-
siin nykyistä paremmin, tarjouskilpailuissa tulee kiinnittää erityistä huomiota laadun arvioinnin kehittä-
miseen.

Kunta- ja palvelurakenneuudistuksen yhteydessä tulee tehostaa kuntien ja palveluntuottajien keskinäistä

verkostoitumista, yhteistyötä ja työnjakoa. Tavoitteena on palveluiden tehokkaat tuotantotavat ja verkostoi-
tumisella saavutettavien etujen hyödyntäminen sekä julkisella että yksityisellä sektorilla. Palveluinnovaati-
oiden ja hyvien käytäntöjen leviämistä tulee tukea tutkimuksella ja tuotekehityksellä.

PK-yritysten mahdollisuudet osallistua tarjouskilpailuihin hankintojen volyymien kasvaessa ja keskitty-

essä pitää varmistaa. Näin taataan monipuolisen ja erikokoisen palvelutarjonnan olemassaolo ja mark-
kinoiden kehittyminen.
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